(3) *Ibid.*, 234 v., consiglio del 30 novembre 1533.

(4) *Ibid.*, 235 v., consiglio del 5 dicembre.

tentato di indurre i suoi sudditi allo stabilimento di un esercito stanziato di 10,000 soldati. La maggior parte dei congregati si mostrarono assolutamente restii: Ivrea e Biella forse avrebbero acconsentito (1), non gli altri comuni che addussero per pretesto che il duca con quei soldati intendeva opprimere il suo paese (2), e i deputati di Moncalieri dovettero, in conformità delle loro istruzioni, tra l'altro rispondere che in fin dei conti se tanti mali erano stati costretti di sopportare, ciò era avvenuto per colpa del duca (3). Nel 1532 parimenti le risposte dei congregati non tornarono gradite a Carlo II, il quale in quella sessione aveva cercato fare approvare ai tre stati importanti riforme nella giustizia ed altri provvedimenti per il benessere dei suoi sudditi (4). Nella seconda adunanza tenuta il 5 dicembre (5) fecero alle proposizioni ducali una risposta sgradita, il cui accenno è nella

(1) « Super propositione facta per r. d. episcopum vercellensem quod intellexit quod in conclusione seu provisione ultime credencie facta in hac civitate omnino conclusum fuit quod non consencitur requisicioni facte parte ill. d. d. nostri que conclusio vidute ipsius r. d. episcopi est nimis excessiva attento maxime cum intellexerit civitatem ipporegie et homines ipsius et locum bugelle et homines ipsius loci contententur in aliquo complacere prefato ill. d. d. nostro ». *Arch. com. di Vercelli, Ordd.*, XIX, 108 v., consiglio del 16 aprile 1517.

(2) « E. S. intellexit vociferari quod petere intendit dictos pedites pro subiugando subditos suos et E. S. non ita intelligit sed illos vult pro conservacione patrie et miratur quod populares sint isto modo instructi cum sint evocate vicinie et data capitula ipsis vicinantii ». *Ibid.* 116 v., consiglio del 10 maggio 1517.

(3) *Ivrea e il Piemonte*, cit., p. 73.

(4) « Per ill. d. cancellarium fuit propositum quod S. E. intendit reformare iustitiam tam civilem quam criminalem quia dum foret in sabaudia querimonias suscepit quod protrahitur in longum ultra debitum et subditi variis et diversis expensis frustrantur et consumuntur cui intendit ordinem dare et et remedium afferre opportunum.

« Item et circa bampnitos qui in patria morantur ut boni subditi possint eorum panem in pace manducare et sine dubio eorum negocia peragere et versari.

« Item et circa politicam seu modum bene vivendi secundum uniuscuiusque statum et conditionem iuxta decreta que observari vult ad unguem addendo si opus sit alia.

« Item et circa monetas ut non tam in altum ascendant ». *Arch. com. di Moncalieri, Ordd.*, XXXVI, 152 v. - 153 r.

(5) BOLLATI, I. 837, che non ne cita alcun'altra precedente a questa.

relazione del segretario Vulliet temperato in tal guisa: « Supplicanti (*i tre stāti, il 6 dicembre*) si antea non bene intellexerunt mentem Excellentie seu eos habere excusatos et benigniter ignoxere. Contenti insuper assistere lecture statutorum et facere prout Excellentie sue placuerit » (1). Ma il vero si è che il duca obbligò i deputati a rimanere in Torino fino a che non avessero dai loro comuni ottenuto nuove istruzioni più conformi alla sua volontà (2). Giunte le nuove istruzioni, per dodici giorni consecutivi si trattò l'importante materia (3), ma senza risultamento veruno, perchè il duca dovette interrompere le sedute per recarsi a Bologna (4). Furon riprese nell'anno seguente; ma il duca, memore forse delle difficoltà precedentemente incontrate, ebbe cura di far sentire per bocca del cancelliere agli ambasciatori adunati nella prima seduta del 4 di ottobre, che egli avrebbe potuto esimersi dal chiedere il loro parere e deliberare il tutto di sua autorità (5). E se così avesse fatto certo non ne sarebbe sorto inconveniente veruno, perchè l'indifferenza di queste congregazioni per tutto ciò che non fosse pecuniario interesse erasi già alcune altre volte chiaramente manifestata. Così nell'assemblea tenutasi nel settembre del 1512, i deputati, al duca loro chiedente consiglio ed aiuto, risposero disinteressandone totalmente e rimettendosi all'autorità del consiglio suo

La prima adunanza della sessione ebbe luogo il 17 novembre in Chieri. *Arch. com. di Monc., ibid.*, 152 v.; consiglio del 24 novembre 1532.

(1) BOLLATI, I, 837.

(2) « Quia fuit data responsio non placita prelibato ill. d. d. nostro licet conformis responsionum aliarum comunitatum ipsos ambasciatores comunitatum arestavit non recessuros usque quo ab eorum comunitatibus aliam magis gratam habuerint responsionem ». *Arch. com. di Monc., ibid.*, 154 v.; consiglio dell'8 dicembre.

(3) « Steterunt taurini duodecim diebus et quolibet die parte excellentie ducalis fuerunt eis lecta duodecim decreta sive capitula bene dictantia circa iusticiam civilem et criminalem ac bampnitos et malefactores, monetas et politicam quam reparandam S. E. remittere volebat nobilibus patrie qui nolli-verunt illud onus acceptare ». *Ibid.* 161 r., consiglio del 22 dicembre.

(4) BOLLATI, I, 839 - *Arch. com. di Monc. Ibid.* - *Arch. com. di Vercelli, Ordd.*, XXII, 114 r.; consiglio del 23 dicembre 1532.

(5) « Super quibus omnibus eius excellentia requirebat ut patria, hoc est tam barones, nobiles et comunitates quam ceteri vellent elligere tres, quatuor aut plures probos, doctos viros et in similibus expertis qui habeant videre

stesso (1). Le medesime cose risposero nelle adunanze dell' 8 di ottobre 1528 (2), dell' 8 di marzo 1536 (3), e nell'assemblea del marzo 1517, in cui oltre alla richiesta di milizie stanziali doveva trattarsi di riforme nella giustizia, i deputati di Moncalieri ebbero istruzione dal loro comune di invitare Carlo II ad amministrar bene la giustizia egli stesso, perchè a lui ed al suo consiglio ciò doveva importare, non alle comunità cui non spettava intromettersi in quella questione (4).

Se tale era già l'indifferenza di queste assemblee, pur quando lo stato in tutta la sua integrità conservava ancora le antiche sue tradizioni e poteva ancora aver alta la coscienza di sè, che cosa non doveva avvenire poco di poi, quando l'occupazione francese ridusse a minime proporzioni gli stati del duca? L'istituzione decadde ancora di più, e tolta una sola adunanza, quella del settembre 1539 in cui nei tre stati parve rivivere la

dicta decreta quoniam eius excelentia licet possit circha predicta ex eius auctoritate discernere tamen eius excelentia intendebat omnia cum patria participare et comunicare ». *Arch. com. di Monc., Ordd.*, xxxvi, 231 r.; consiglio del 4 ottobre 1533.

(1) « Cupiebat ill. d. d. noster dux habere consilium patrie et ibidem congregatorum; qui ibidem de patria congregati responderunt quod ill. d. d. noster habet et habuit bonum consilium, et quod secundum eum bene gessit omnia et geret ». *Arch. com. di Vercelli, Ordd.*, xvii, 72 v.; consiglio del 5 settembre 1512.

(2) « Qui legati refferunt in ipsis tribus statibus fuisse petitum parte excelentie ducalis advisum a patria consiliumque et auxilium propter ispanos qui dicuntur transcurrere super fines civitatis vercellarum abducendo bestias etc. et si ingredientur ipsam civitatem que est clavis huius patrie pedemontis quod ipsa patria pedemontis multa possit pati dampna etiam incogitata et quod talia indigent celeri provixione ad obviandum scandalis. Et inde instatum fuit declinari illa verbo advisum consilium et auxilium quia ill. d. d. noster habet melius consilium et advisum quam patria prebere possit ». *Arch. com. di Monc., Ordd.*, xxxiii, 22 marzo 1528.

(3) *Ivrea e il Piemonte*, cit., p. 163.

(4) « Ambasiatores ellecti vadant et supplicent ill. d. d. nostro carolo sabaudie etc. duci ut bonam iusticiam faciat et quod pravi homines puniantur et delicta non remaneant impunita et quod eius ill. denominationi interest et eius m. consilio iusticiam facere prout semper assueti sunt et quod comunitates de ipsa iusticia se intromittere non habent ». *Arch. com. di Monc., Ordd.*, xxxiii, 22 marzo 1517.